c

!

\;

SOBRAL
PREFEITURA

FL Ok '•

£5sSECRETARIA DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

Ofício N° 0020/2023-COOREQUIF/STDE Sobral/CE, 16 de janeiro de 2023.

À Ilustríssima Senhora
Alessandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Económico

Temos a satisfação de cumprimentaT Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-

lhe autorização para Adesão a Ata de Registro de Preço N° 082/2022 - SESEC, relativa ao

PREGÃO ELETRÓNICO N° 22002 - SESEC, da Secretaria da Segurança Cidadã — (SESEC),

cujo objeto é o Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de Locação mensal de tendas

para atender as ações operacionais e eventos afins da Secretaria da Segurança Cidadã (SESEC)”.

O valor desse processo importa em R$314.166,66 (trezentos e quatorze mil, cento e sessenta

e seis reais e sessenta e seis centavos). A adesão é justificada pelos motivos em anexo.

I OBJETO:

Adesão à Ata de Registro de Preço para serviços de Locação mensal de tendas para

atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Económico - STDE.

Dotação:

26.0U1.334.0455.2.490.33903900.1.500.0000.00

Fonte de Recursos: Municipal

PEDTDO riKFERIDO EM:

\Qj\ /

AlexsanQg/C: valcante Arcanjo
Vast jncelos

Secretária <jo Trabalho e
Desenvolvimento Económico

Atenciosamente,

PEDIDO INDEFERIDO EM:Otaciaho JavíTde Sousa Júnior
Coordenador ae Equipamentos e Feiras //

Alexsandra Cavalcante Arcanjo
Vasconcelos

Secretária do Trabalho e

Desenvolvimento Económico

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Económico
Av. Lúcia Saboia, 215 - Centro -CEP: 62.010-830-Sobral - CE. Contato: (88) 3611-6311

***•*»»

X
\1SOBRAL FLÿ>_

\ J;SECRETARIA DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO S*'!

.CVPÿ

ANEXO DO OFÍCIO N° 0020/2023 -STDE DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Coordenadoria de Equipamentos e Feiras da Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Económico vem, por meio deste, JUSTIFICAR a solicitação de Adesão a Ata

de Registro de Preço N° 082/2022 - SESEC, relativa ao PREGÃO ELETRÓNICO ND 22002 -
SESEC, da Secretaria da Segurança Cidadã-(SESEC), cujo objeto é o Registro de Preço para
futuros e eventuais serviços de Locação mensal de Tendas para atender as ações operacionais

e eventos afins da Secretaria da Segurança Cidadã (SESEC)”, pelos fatos e fundamentos a
seguir:

O Mercado Central de Sobral teve sua última reforma no início dos anos 2000, portanto

faz-se necessário uma reforma para restaurar o bloco original que está em péssimo estado de
conservação, comprometendo a salubridade do espaço. Surge também a necessidade de adequar

as instalações de acordo com as normas atuais de Acessibilidade Universal e de Vigilância

Sanitária. O pavimento térreo apresenta lojas comerciais em suas quatro fachadas e,

intemamente, possui boxes e armazéns voltados para a comercialização de carnes e hortiffúti.
O pavimento superior também é voltado ao comércio, com a comercialização de produtos e

serviços diversos, porém com destaque para a venda de roupas, bolsas e calçados. Mediante os

fatos expostos, em virtude da essencial reforma do Mercado Público de Sobral, faz-se

necessário locar tentas para os permissionários dos boxes adequarem provisoriamente suas
vendas enquanto perdurarem as obras. Destarte, em razão da grande geração de renda e

rotatividade de capital local, somados à geração de emprego, é imprescindível a prestação de

serviço de locação dessa estrutura, com o objetivo de propiciar locais adequados e seguros que

servirão de base de sustentabilidade para execução, operacionalização e realização ininterrupta

do comércio local com segurança.

Desta feita, é válido mencionar a reforma do Mercado Público de Sobral-CE em

decorrência da concorrência pública N° CP22013-SEINFRA, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada para execução da reforma em questão.

Pelo exposto, requer que seja realizada a presente adesão com a brevidade máxima

possível, para atender à necessidade desta secretaria, além de possibilitar fornecimento em

tempo hábil para que se permita a prestação ddSjsàrviços tidos como fundamentais.

de Sousa Júnior

Coordenadoraÿ Equipamentos e Feiras

Otaci:

£ .iu;

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Económico
Av. Lúcia Saboia, 215 -Centro-CEP: 62.010-830- Sobral - CE. Contato: (88) 3611-6311